
153

ZÁVĚREČNÉ ZPRÁVY O EPIDEmICKÉm VÝSKYTU

doby odstranění závady, spočívající v překročení nejvyšší 
mezní hodnoty ukazatele E. coli a mezní hodnoty ukazatele 
koliformní bakterie

• Byla nařízena likvidace potravin s prošlým datem pou-
žitelnosti a potravin vykazujících smyslové změny

disKuze a závěr

Retrospektivní kohortová studie demonstrovala, že 
u nemocných osob byla 2,4× vyšší pravděpodobnost expo-
zice pitné vodě z kohoutků na pokojích. Epidemiologickou 
souvislost mezi vodou a onemocněním pacientů ukazuje 
identický nález humánních norovirů GII molekulárně 
biologickým vyšetřením vzorku pitné vody a stolic dvou 
pacientů. To, že pitná voda byla vehikulem nákazy, podpo-
řilo vyšetření vody z kohoutku v kuchyni, kdy ve vzorcích 
vody bylo prokázáno 6,27 × 10⁶ genomových ekvivalentů 
humánních norovirů GII.

Pitná voda byla pravděpodobně kontaminována až 
druhotně v objektu penzionu průsakem odpadní vody do 
potrubí s pitnou vodou. Zdrojem onemocnění mohla být 
osoba ubytovaná v zařízení před propuknutím epidemie. 
Tuto hypotézu podporuje fakt, že v okolních objektech, 

zásobovaných z individuálních zdrojů pitné vody, ubytované 
osoby neudávaly žádné gastrointestinální potíže.

Ubytování na pokojích 3 a 6 působilo jako modifikující 
faktor, kdy se v různé míře mohl uplatňovat přenos nepřímý 
prostřednictvím kontaminovaného prostředí.

Limitací studie je retrospektivně prováděné šetření 
v různě dlouhém intervalu od příznaků onemocnění, nelze 
proto vyloučit tzv. „recall bias“.

Poděkování: Mgr. Petře Vašíčkové, Ph.D. z Výzkumného 
ústavu veterinárního lékařství, v. v. i. Brno, za molekulárně 
biologické vyšetření vzorků.

Kolegům ve Zdravotním ústavu se sídlem v Ústí nad 
Labem za mikrobiologické vyšetření vzorků vody a potravin 
a kolegům ve Státním zdravotním ústavu za vyšetření E.coli.

V Liberci dne 30. 12. 2019

Zprávu podává Jana Prattingerová
Krajská hygienická stanice

Libereckého kraje se sídlem v Liberci

AkTuAliTY
LATEST NEWS

Zpráva nrl pro chřipku a nechřipková respirační onemocnění (18. 5. 2020)

Update of the NRL for influenza and the non-influenza respiratory viruses

Helena Jiřincová, Jan Kynčl

evropa:

Pandemie SARS-CoV-2 ovlivňuje jak evropské hlášení, 
tak hlášení v ČR. Pozornost je dominantně upnuta na testo-
vání nového koronaviru a proto lze považovat veškerá data 
za podhlášená.

V evropském regionu byla zvýšená aktivita chřipky zazna-
menána již ve 47. týdnu roku 2019. Během sezóny kocirkulo-
valy oba subtypy chřipky A (A/H1N1pdm a A/H3N2) spolu 
s linií B/Victoria. Jednotlivé subtypy se v různých zemích 
Evropy uplatňovaly s různou mírou.

Česká republika: ve 20. kalendářním týdnu je nemocnost 
obvyklých akutních respiračních infekcí na sezónní úrovni. 
Incidence chřipky je v posledních týdnech minimální, nyní 
evidujeme pouze zcela sporadické případy a opět se více 
prosazují nechřipková respirační agens.

V sentinelu nebyl v květnu do NRL zaslán žádný vzo-
rek, ve stejném období byly v rámci nesentinelu vyšetřeny 

3 vzorky na jiné respirační viry než SARS-CoV-2. Jak vyplývá 
z hlášení spolupracujících zdravotnických zařízení, i zde bylo 
na jiné respirační viry vyšetřeno pouze 39 vzorků s negativním 
výsledkem, z 18 spolupracujících pracovišť ovšem zaslalo 
přehled o vyšetření pouze 7.

Informace o incidenci ARI budeme zasílat ve dvoutýden-
ním cyklu tak jako v předchozích sezónách.

Děkujeme všem za spolupráci v rámci běžné surveillance 
ARI/ILI, pokračujeme v surveillance nejen nového koronaviru 
a jakékoliv laboratorní výsledky uvítáme i v nadcházejícím 
„meziobdobí“. Současně uvítáme všechny materiály pozitivní 
na SARS-CoV-2 s Ct menším než 25.

RNDr. Helena Jiřincová
MUDr. Jan Kynčl, Ph.D.

CEM–SZÚ


